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Anotace
Diplomová práce „Analýza činnosti Papežských misijních děl v České republice“ si

klade za cíl prozkoumat, nakolik je činnost Papežských misijních děl u nás opravdu
misijní. Nejprve definuje základní pojmy: misijní činnost, charita, humanitární pomoc a
rozvojová spolupráce (1. kapitola). Jejich společným jmenovatelem je starost o
druhého; charitativní a misijní činnost je motivována nábožensky a koná ji církev,
naopak humanitární pomoc a rozvojová spolupráce je záležitostí sekulárního státu (i
když v běžné mluvě se přesně nerozlišují). Charitativní činnost, tj. nezištná pomoc
potřebným, nemá náboženský cíl, není nástrojem evangelizace, naproti tomu vlastním
cílem misie je hlásání evangelia (2. kapitola). To je náplní Papežských misijních děl
v celosvětovém měřítku a s tím cílem byla zakládána: Dílo šíření víry 1822, Dílo dětí
1843, Dílo sv. Petra apoštola 1889 a Misijní unie 1916. (3. kapitola). Jejich činnost
v ČR se od obnovení roku 1993 bohatě rozvíjí v různých formách členství a účasti a i
výnosy sbírek rostou – za deset let existence na desetinásobek (4. kapitola). Podle toho,
na co jsou tyto prostředky vynakládány, určíme základní charakter instituce. Přesné
údaje národní kanceláře o využití finančních prostředků za léta 2011 a 2012 ukazují, že
zhruba tři čtvrtiny jsou vynaloženy na misijní činnost a jedna čtvrtina na charitativní
činnost. Ta se týká výhradně Díla dětí (které ji má v popisu práce od založení) a je
zajímavě vyvážena intenzivní pastorací dětí v ČR (5. kapitola). Závěr je, že Papežská
misijní díla v ČR jsou ve skutečnosti mnohem více misijní, než sama sebe prezentují.

Klíčová slova

Papežská misijní díla, misijní činnost, charitativní činnost, humanitární pomoc,
rozvojová spolupráce

Abstract
The aim of the thesis “Analysis of the Pontifical Missionary Societies’ (PMS)

Activities in the Czech Republic” is to determine to what extent the activities of Czech
PMS are truly missionary. First, basic terms are defined: mission, charity, humanitarian
aid, and development assistance (Chapter 1). What they all have in common is caring
for others; charity and mission have religious motivation and are carried out by the
Church, whereas humanitarian aid and development assistance are matters of a secular
state (though in everyday use the terms are often confused). Charity, i. e. selfless help to
those in need, does not have a religious goal, it is not an instrument of evangelization
unlike mission, whose aim it is to proclaim the Gospel (Chapter 2). Mission lies at the
heart of the PMS on a worldwide scale and for this purpose they were established:
Society for the Propagation of the Faith 1822, Society of the Holy Childhood 1843,
Society of St. Peter the Apostle 1889, and Missionary Union 1916 (Chapter 3). Since
their renewal in the CR in 1993 the Societies have developed a wide range of
membership forms and activities, and collection yields have grown tenfold (Chapter 4).

What the money is spent on determines the basic character of the institution. Exact data
of the National Office for 2011 and 2012 show that about three quarters of the donations
are spent on mission and one quarter on charity. Charity concerns only the Holy
Childhood Society (which has embraced it since its establishment) and is balanced by
intensive pastoral work with children in the CR (Chapter 5). The conclusion is that the
PMS are in fact significantly more missionary than they present themselves.
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Jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky, křtěte je ve jméno Otce
i Syna i Ducha svatého a učte je, aby zachovávali všecko, co jsem vám
přikázal. A hle, já jsem s vámi po všecky dny až do skonání tohoto věku.
(Mt 28,19-20)

Jděte do celého světa a kažte evangelium všemu stvoření. (Mk 16,15)

Řekl jim: „Tak je psáno: Kristus bude trpět a třetího dne vstane

z mrtvých; v jeho jménu se bude zvěstovat pokání na odpuštění hříchů všem
národům, počínajíc Jeruzalémem. Vy jste toho svědky. Hle, sesílám na vás,
co slíbil můj Otec; zůstaňte ve městě, dokud nebudete vyzbrojeni mocí
z výsosti.“ (Lk 24,46-48)

Ježíš jim znovu řekl: „Pokoj vám. Jako mne poslal Otec, tak já posílám

vás.“ Po těch slovech na ně dechl a řekl jim: „Přijměte Ducha svatého.
Komu odpustíte hříchy, tomu jsou odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu
odpuštěny nejsou.“ (Jan 20,21-23)

Proč misie?

Při pohledu na dnešní svět plný změn, prolínání kultur, nových idejí s důrazem na
svébytnost a svobodu jedince přicházejí otázky: Je misie mezi nekřesťany ještě
aktuální? Nebude nahrazena dialogem mezi jednotlivými náboženstvími? Není snad
podpora ve sféře humanity postačujícím úkolem? Nevylučuje úcta ke svobodě svědomí
každý pokus o konverzi?

Jan Pavel II v úvodu své encykliky Redemptoris missio ze 7. prosince 1990 o stálé

platnosti misijního poslání vysvětluje důvody, proč ji napsal1: totiž aby vyzval církev
k obnovení misijní horlivosti. Neboť jednak práce pro misii na celém světě obnoví
církev a upevní víru novými podněty a jednak – a to především – je misijní
evangelizace přednostní službou, kterou může církev prokázat každému člověku.

Lidstvo sice vykazuje podivuhodný pokrok v různých oblastech života a existence,
ale jako by ztratilo smysl pro nejvyšší hodnoty a pro život sám. Hledí si především
horizontální dimenze, zatímco vertikála mu uniká. Co se však z člověka stane, jestliže
nepřekročí sám sebe, neotevře se absolutnu? Odpověď je nejen v životní zkušenosti
jednotlivce, ale také v dějinách lidstva – zapsaná krví prolitou ve jménu ideologií a

politických režimů, které chtěly vybudovat „nové lidstvo“ bez Boha.2

Prohlášení o náboženské svobodě Dignitatis humanae říká: „Lidská osoba má právo
na náboženskou svobodu. Tato svoboda spočívá v tom, že všichni lidé musí být svobodni
od jakéhokoli útisku, ať již je tento tlak vykonáván jednotlivci nebo společenskými
skupinami jakékoli mocenské formace, takže v náboženských záležitostech nesmí být
nikdo nucen jednat proti svému svědomí; nesmí se mu však ani zabraňovat jednat podle
svého svědomí, soukromě nebo veřejně, jednotlivě nebo spolu s jinými v rámci

přiměřených hranic.“3 Hlásání Krista a podávání svědectví o něm nenarušuje svobodu,

jestliže se při něm plně respektuje svědomí druhého. Víra je podmíněna svobodným
souhlasem člověka, bez toho není možná, ale také není možná bez toho, že by se člověk
s křesťanstvím vůbec seznámil. Proto církev nemůže ustat ve svém misijním snažení.
Vždyť i tím, jak roste počet lidí na světě, přibývá těch, kteří neměli možnost Krista
poznat.

Na otázku Proč misie? odpovídáme s vírou a zkušeností církve: Otevřít se Kristově
lásce znamená pravé osvobození. Osvobození od vzájemného odcizení i omylů, od

otroctví, do kterého nás uvrhuje moc hříchu a smrti.4

1 Srov. Jan Pavel II. Redemptoris missio 1-3
2 srov. Jan XXIII. Mater et Magistra 217
3 2. vatikánský koncil, Dignitatis humanae 2
4 Redemptoris missio 11
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Úvod

Papežská misijní díla jsou v celosvětovém měřítku největší misijní organizací
římskokatolické církve. Slovo „papežská“ v názvu vyjadřuje záštitu a záruku Svatého
Otce za tuto organizaci, jakož i její centrální a zároveň univerzální charakter. Papežská
misijní díla jsou rozeseta vpravdě po celé zeměkouli; národní sekretariáty jsou ustaveny
v přibližně 120 zemích světa.

S Papežskými misijními díly se všichni praktikující katolíci setkávají přinejmenším
jednou za rok při Misijní neděli, jejíž sbírka je věnována právě Papežským misijním
dílům, konkrétně Dílu šíření víry. Kolikrát jsem si při té příležitosti kladla otázku, co
přesně Papežská misijní díla jsou, kam a jakou cestou výtěžek sbírky putuje, jak
konkrétně se uplatní v misii.

Tato práce si klade za cíl prozkoumat identitu Papežských misijních děl v České
republice, tak jak ona sama sobě rozumějí a jak se navenek prezentují. Naším cílem
tedy není ověřovat platnost zveřejněných zpráv a informací pomocí jiných –
nezávislých zdrojů, ani zkoumat účinnost působení Papežských misijních děl v hlásání

[…]

Asie. V roce 2012 z celkem $ 1 263 867 se uplatnilo 57,5% v Africe, 4,4% v Americe,
0,4% v Evropě, 8% v Oceánii a 29,7% v Asii. Afrika a Asie dostaly více peněz než
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v předchozím roce, i když celková částka k dispozici byla menší, tudíž ostatní
kontinenty dostaly výrazně méně. V Africe jsou hlavními příjemci Uganda a Zambie,
v Asii Bangladéš a Srí Lanka, v Americe Guyana a Surinam, v Oceánii Papua Nová
Guinea.

Tabulka 9 přináší souborné údaje o vynaložených prostředcích v rámci jednotlivých
Děl z let 2011 a 2012 a zároveň přehledně shrnuje výsledky naší analýzy:

PMD Typ činnosti 2011 % 2012 %
Sv. Petra apoštola misijní $ 183 994 13,5 $ 186 266 14,7
Šíření víry misijní $ 827 377 60,9 $ 682 176 54,0
Dětí misijní $ 27 700 2,0 $ 28 200 2,2
Dětí charitativní $ 320 600 23,6 $ 367 225 29,1
celkem misijní $ 1 039 071 76,4 $ 896 642 70,9
celkem charitativní $ 320 600 23,6 $ 367 225 29,1
celkem $ 1 359 671 100,0 $ 1 263 867 100,0

Tabulka 9: Poměr misijní a charitativní činnosti v Papežských misijních dílech v České republice

Jasně vidíme, že veškeré prostředky darované skrze Dílo sv. Petra apoštola a Dílo
šíření víry se uplatňují na misijní činnost a představují 13,5% resp. 60,9% z celkové
podpory poskytnuté v roce 2011, v roce 2012 pak 14,7% resp. 54%.

Naopak Papežské misijní dílo dětí dává téměř všechny své prostředky na činnost
charitativní a jen malou část, asi 2% z celkové podpory (totiž 8% resp. 7% ze svých
prostředků) na činnost misijní. Je tedy ve své realizaci v misijních diecézích
jednoznačně charitativním dílem. Avšak způsob, jakým finanční prostředky získává
v České republice, totiž způsob, jakým pracuje s dětmi, je typicky činnost prohlubující
nejen sociální citlivost a solidárnost, ale také víru. Situace se nám jeví tak, že pastorace
dětí v Misijních klubkách je pro Papežská misijní díla přinejmenším stejně důležitá jako
získávání financí pro pomoc v misijních diecézích, ne-li ještě důležitější.

Tabulka 9 ukazuje, že v roce 2011 přibližně tři čtvrtiny celkem vybraných peněz
byly vynaloženy na misijní činnost a jedna čtvrtina na charitativní činnost. V roce 2012
se poměr posunul poněkud více ve prospěch charitativní činnosti, což je dáno tím, že
poněkud poklesly příjmy Díla šíření víry a vzrostly příjmy Díla dětí. Nicméně Papežská
misijní díla jsou organizací, která je opravdu převážně misijní. Bude zajímavé sledovat,
jak se poměr misijní a charitativní činnosti bude vyvíjet v budoucnu.
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Závěr

Závěrem se vraťme ke klíčové otázce, kterou jsme si položili v úvodu této práce,
totiž nakolik jsou Papežská misijní díla v České republice práva slovu „misijní“ ve
svém názvu.

Kvalitativní hodnoceni toho, jak se daří hlásat evangelium, nemůžeme dost dobře
vyslovit, neboť víra jako taková je neměřitelná a do srdce člověka vidí jen Bůh.
Nicméně z dostupných materiálů i osobního kontaktu je zjevné, že snaha plnit tento
úkol je veliká.

Co se nám zachytit podařilo, je kvantitativní vyjádření, jaká část vybraných
finančních prostředků se vynakládá na misijní dílo. Přímo z národní kanceláře jsme
získali přesné údaje o dotacích zaslaných na jednotlivé projekty v misijních diecézích
v posledních dvou letech, a tak můžeme s jistotou říci, že ze tří čtvrtin se jedná o činnost
vpravdě misijní. Zbývající čtvrtina je vynakládána na činnost charitativní, ale zdá se, že
je pozoruhodným způsobem vyvážena „misií“ při získávání financí v České republice.
Jedná se totiž o Dílo dětí a je pochopitelné, že pro děti je mnohem srozumitelnější
podporovat chudé vrstevníky v každodenních nesnázích, do kterých se mohou snadno
vcítit. A právě práce s dětmi v Misijních klubkách má velmi výrazný pastorační rozměr.
Podivuhodně se tak zpřítomňuje téměř dvě století stará vize zakladatelky Pauline Marie
Jaricot o spojených nádobách staré domácí a mladé misijní církve.

Je nasnadě se ptát, jak a proč nám řešená otázka vůbec přišla na mysl. Je to proto, že
Papežská misijní díla ve svých propagačních materiálech, výročních zprávách apod.

výrazně akcentují charitativní činnost (viz obr. 3),
a vyvolávají tak dojem, že si konkurují s Charitou.
(Někdy se objeví i dosti průhledné narážky na
charitní projekt Adopce na dálku®.) Vycítila jsem
mezi těmito dvěma organizacemi jistou rivalitu a
chtěla jsem zjistit, je-li opodstatněná. Není.
Z provedené analýzy vyplývá, že základní
charakter Papežských misijních děl je mnohem
více misijní, než jak sama sebe prezentují.

Práce mi přinesla ještě jedno překvapivé
zjištění, a to že v Praze ke své škodě poněkud
přehlížíme zajímavý poklad církve – Praha má
z téměř dvou set Misijních klubek pouze čtyři.

Oproti původnímu zadání má předložená práce
pozměněnou strukturu, protože se ukázalo, že
některá významová pole slov se překrývají
v církevní a běžné mluvě.

Obrázek 3: Ukázka z výroční zprávy za
rok 2011
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