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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka práce si vytkla cíl poměrně skromný, ale přitom velmi významný: prozkoumat
identitu Papežských misijních děl v ČR na základě zveřejněných zpráv a informací.

Podle mé zkušenosti z prostředí, ve kterém se pohybuji, je vědomost o papežských misijních
dílech velmi malá nebo ještě spíše nulová. Každá informace, která je o nich podána, je prosto
významná. V tom je cena práce, i když není žádným hlubokým teologickým dílem.

Autorka práce nejprve vymezuje pojmy misijní činnost, charita, humanitární pomoc a
rozvojová spolupráce jako činnosti církve a státu. Podává stručný historický přehled misijní
činnosti. V další kapitole podává přehled historického vývoje i současného stavu čtyř PMD,
organizační struktury a hospodaření.
Další kapitola se pak věnuje PMD v České republice a podobě jejich činnosti.

Práce je poměrně stručná a přehledná, což snad není k její škodě. Jeji Závěr by však bylo
vhodné hluběji rozpracovat.

Práce bohužel vychází pouze z oficiálních a zveřejněných informací a nepokouší se
konfrontovat je s realitou. Nezkoumá tedy, zda jsou zveřejněné informace pravdivé.
Kapitola 2.1.3. mluví a rizicích rozvojové pomoci. Možná i církevní charitativní a misijní
práce má nějaká rizika, o kterých se však v práce nemluví.

Doporučuji autorce použít práci k informování katolické veřejnosti o PMD.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Bylo by namístě prohloubit analýzu činnosti PMD zejména zodpovězením těchto otázek:

Může mít církevní charitativní a misijní práce nějaká rizika?
Čím je způsobeno že je, zejména v Praze, tak malá informovanost o PMD?
Hodnotí autorka činnost PMD jako úspěšnou?
Lze posoudit, proč PMD v podávaných informacích zdůrazňují charitativní činnost na úkor
misijní činnosti, které se ve skutečnosti převážně věnují?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 25.5.2013 Podpis: